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Abstrakt

Následující práce se zabývá výzkumem souvislosti mezi sledováním romanticky

laděných seriálŧ a tím, zda divák chová nefunkční představy o vztazích. Text vychází

z Bandurovy sociálně-kognitivní teorie a jeho observačního učení. Dle těchto by diváci,

kteří v seriálech sledují stále se opakující vzorce chování ve vztazích, měli tyto vzorce

přejímat a následně je implementovat do svého chování. Vztahy jsou zde míněny pouze

vztahy romantické povahy vedoucí potenciálně k partnerství nebo aţ manţelství či

jiným formám legalizovaného souţití. Nefunkční představy a metodologie pro jejich

zjišťování jsou převzaty od Epsteina a Eidelsona. Práce také přejímá základní

předpoklad, ţe seriály tyto představy opravdu prezentují. Hypotéza byla ověřována

pomocí dotazníku přejatého od Epsteina a Eidelsona, který byl zkrácen. Výsledky

hypotézu potvrzují částečně, a to pouze v některých kategoriích definovaných

Epsteinem a Eidelsonem. To mŧţe být zpŧsobeno nízkým věkem respondentek a

sklonem k idealizaci vztahŧ především v oblastech, kde samy nemají dostatek

zkušeností.

Abstract

Following study deals with research of correlation between romantic TV series viewing

and holding dysfunctional relationship beliefs. The text is built on Bandura’s social-

cognitive theory and his theory of observational learning. Based on these theories,

viewers that are presented relationship behavioral patterns over and over again should

accept these patterns and implement them into their own behavior. In the text

relationships are defined as relationships of romantic nature leading to potential

partnership or later marriage and other legally accepted forms of relationships.

Dysfunctional beliefs and methodology have been taken from Epstein and Eidelson’s

RBI (Relationship belief inventory). The study also embraces the assumption that TV

series actually present these dysfunctional beliefs. The hypothesis was examined with

the help of RBI questionnaire. This hypothesis was confirmed partially. It was proven

that respondents hold dysfunctional beliefs in some of the categories defined by Epstein

and Eidelson. That might be caused by low age of the respondents and their lack of

experience which leads to idealism where relationships are concerned. This is mostly

visible in areas where respondents do not have enough experience of their own.
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Televizní seriály jsou fenomén, který se v posledních padesáti letech stal nedílnou

součástí moderní společnosti. I přes to, ţe do dnešního dne je na seriály pohlíţeno jako

na pokleslou zábavu dam středního věku, je jejich publikum mnohem rozsáhlejší. Staly

se předmětem konverzací napříč generace. Televizní prŧmysl své umění zdokonalil

natolik, ţe téměř kaţdý si najde svŧj oblíbený seriál a pravidelně usedá před televizní

obrazovky pro další nadílku dramatu.

V současné době uţ ale na seriály nemŧţeme pohlíţet pouze jako na televizní

médium. S příchodem internetu a online sledování se totiţ zpŧsob sledování seriálŧ

výrazně změnil. Díky tomu je moţné sledovat desítky dílŧ seriálu za sebou, coţ popírá

častou domněnku, ţe televizní diváky láká k obrazovkám příjemná pravidelnost

(Livingstone, citováno v Griffiths, 1995). Na druhou stranu se zesiluje efekt tzv. cliff-

hangerŧ, který diváky nutí pouštět si další a další díly.

Ale i přes masivní nárŧst online sledovanosti seriálŧ tvoří tento produkt

majoritní podíl televizního vysílání. A také odŧvodněně. Televize je součástí téměř

kaţdé české domácnosti a věrní fanoušci seriálŧ se na svŧj oblíbený díl podívají

v televizi s chutí kdykoli.

Předběţné cíle práce

Cílem práce je tedy zjistit, co zpŧsobuje, ţe fanoušci seriálŧ stále usedají

k televizním obrazovkám, popř. počítačovým monitorŧm, a hltají další a další příběhy o

osudech imaginárních postav.

Nejdříve je nutné zjistit, co ovlivňuje sledovanost seriálŧ obecně, předpokládám,

ţe v tomto směru mají velký vliv vnější faktory ovlivňující ţivot divákŧ. Jejich

současná nálada a ţivotní situace, pracovní vytíţenost a jiné koníčky.

Z konkrétnějšího pohledu mě ale bude zajímat, jaké parametry seriálŧ lákají

diváky k obrazovkám nejvíce. Například přítomnost oblíbeného herce, prostředí, ve

kterém se seriál odehrává a přítomnost silné hlavní postavy, ať uţ muţské, či ţenské.

Na základě mých zjištění se následně pokusím vyvozovat souvislosti, které tyto

parametry mají se současným stavem vztahŧ ve společnosti a jakou roli seriály hrají

v ţivotech svých fanouškŧ.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Teoretické pozadí

Za úspěšností seriálŧ byla hledána spousta faktorŧ, například podle

Livingstonové:

Pravidelný a častý přenos; cílenost na převáţně dámské publikum, vysíláno přes den a v

podvečer; téměř neměnné obsazení, během let si získávají věrné publikum; levná

produkce, zabývají se běţnými činnostmi a odehrávají se v uzavřených komunitách /

rodinách; simulují reálný čas a události; 'cliff-hangery‘ zajišťují oddanou sledovanost;

zaměřují se na dámské charaktery a „ţenské“ či domácí problémy (Livingstone,

citováno v Griffiths, 1995)

Uţ z tohoto výčtu je vidět, ţe se podstata seriálŧ změnila a rozšířila. Hlavní

ţenské charaktery v ţádném případě nejsou charakteristické pro dnešní seriálovou

produkci, stejně tak děj se zdaleka netočí pouze okolo domácích problémŧ. Právě

naopak, úkolem velkého mnoţství dnešních seriálŧ je odvést diváky od jejich reality a

problémŧ. Na druhé straně je toho docíleno tím, ţe divákovi ukáţou problémy a situace,

které se v jejich ţivotě nikdy nestaly a které jim buď předvedou, ţe jejich problémy jsou

naprosto triviální, či naopak jim promítnou jejich vysněnou realitu.

V dnešní, slovy klasika, době „tekuté lásky“ jsou totiţ seriály útěkem od reality

všedních vztahŧ do světa „a ţili šťastně aţ na věky“. Naproti koncepcím vztahŧ jako je

top pocket relationship (Bauman, 2003: 21), kde základem vztahu je hodně racionality a

uţ méně citŧ, seriály udrţují obraz romantické lásky se vším všudy. Ukazují divákŧm

jejich nejdivočejší sny, které v naší „tekuté modernitě“ (Bauman, 2000) nelze

uskutečnit, protoţe rozhodně nejdou ruku v ruce s emocionální nejistotou a „pomíjivostí

vztahŧ“ (Bauman, 2003). Podstatou seriálové lásky je právě její trvalost a

nezničitelnost. Cílem je ukázat divákovi, ţe i přes všechny problémy a nefungující

vztahy reálného světa právě on (nebo ona) najdou tu „pravou lásku“ stejně jako hlavní

hrdina.

Celkově se tedy chci zaměřit především na souvislosti romantické lásky a

nedostatek citového vyţití jako faktor ovlivňující sledovanost seriálŧ.

Metodologie

Potřebná data hodlám získat pomocí dotazníkového šetření a následnou

analýzou. Dotazníkové šetření také chci doplnit rozhovory s „experty“ z řad fanouškŧ,

tzn. například provozovatele webŧ a fór fanouškŧ. Šetření chci provádět především

v komunitě fanouškŧ seriálŧ, kteří mají širokou základnu na internetu. Povaţuji totiţ za

bezpředmětné toto téma zkoumat mezi lidmi, kteří seriály nesledují.

Výzkum samozřejmě podpořím výzkumem literatury na dané téma, která je

v tomto případě především zahraniční, protoţe v ČR byl podobný výzkum na teoretické

úrovni zpracováván pouze okrajově. Pracovat budu samozřejmě i s daty českých

televizních stanic.
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Úvod

„Televize je centralizovaný systém vyprávění příběhŧ.“ (Gerbner, Gross,

Morgan, Signorielli, 1989: 18) V dnešním globalizovaném světě se televize takřka stává

členem naší domácnosti. Obracíme se k ní pro radu, pro aktuální informace, pro oddych.

Je těţké si představit, ţe jsme schopni téměř nepřetrţitě přijímat informace z tohoto

zdroje bez toho, aby nás ovlivnily. Z mnoha ţánrŧ, které televizní vysílání nabízí,

vyčnívá především seriálová produkce – téměř donekonečna vyprávěný příběh.

Nejenom díky jejich „příjemné pravidelnosti“ (Livingstone, citováno v Griffiths, 1995)

se diváci vrací k jednomu dílu za druhým a vstřebávají další a další informace a vzorce,

které seriály ukazují.


[…]


sided)

Pearson Chi-Square 10,225
a
15 ,805

Likelihood Ratio 9,059 15 ,874

Linear-by-Linear Association ,425 1 ,514

N of Valid Cases 229

a. 11 cells (45,8%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,16.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Je pro mě důleţité, ţe můj

partner můţe předvídat mé chování, protoţe dokáţe vycítit mé nálady.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 19,486
a
15 ,193

Likelihood Ratio 23,013 15 ,084

Linear-by-Linear Association ,105 1 ,745

N of Valid Cases 229

a. 13 cells (54,2%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,31.
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Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Partner, který mě jednou

hodně zranil, to pravděpodobně udělá znovu.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 15,700
a
15 ,402

Likelihood Ratio 18,393 15 ,243

Linear-by-Linear Association ,078 1 ,780

N of Valid Cases 229

a. 10 cells (41,7%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,16.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Cítím se dobře ohledně

svého sexuálního výkonu i kdyţ partner nedosáhne orgasmu.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 13,835
a
15 ,538

Likelihood Ratio 17,150 15 ,310

Linear-by-Linear Association ,469 1 ,493

N of Valid Cases 224

a. 11 cells (45,8%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,74.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Biologické rozdíly mezi

muţi a ţenami nejsou hlavní příčinou problémů párů.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 25,471
a
15 ,044

Likelihood Ratio 27,115 15 ,028

Linear-by-Linear Association ,404 1 ,525

N of Valid Cases 228

a. 10 cells (41,7%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,61.
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Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Nedokáţu tolerovat, kdyţ

se se mnou můj partner hádá.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 16,036
a
15 ,380

Likelihood Ratio 19,486 15 ,193

Linear-by-Linear Association ,112 1 ,738

N of Valid Cases 229

a. 10 cells (41,7%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,63.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Partner by měl vycítit,

jak se cítím, i kdyţ mu to neřeknu.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 13,625
a
15 ,554

Likelihood Ratio 17,428 15 ,294

Linear-by-Linear Association ,058 1 ,809

N of Valid Cases 229

a. 9 cells (37,5%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 1,10.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Pokud se chce partner

změnit, věřím, ţe to dokáţe.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 11,446
a
15 ,720

Likelihood Ratio 13,983 15 ,527

Linear-by-Linear Association ,303 1 ,582

N of Valid Cases 229

a. 11 cells (45,8%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,79.
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Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Lidé, kteří se milují, vědí

přesně, na co ten druhý myslí, aniţ by si řekli slovo.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 8,291
a
15 ,912

Likelihood Ratio 8,691 15 ,893

Linear-by-Linear Association ,002 1 ,967

N of Valid Cases 229

a. 9 cells (37,5%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,94.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Pokud se mi nelíbí, jak

náš vztah funguje, můţu ho zlepšit.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 9,575
a
15 ,846

Likelihood Ratio 10,109 15 ,813

Linear-by-Linear Association ,053 1 ,818

N of Valid Cases 226

a. 14 cells (58,3%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,16.

Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Potíţe v mém sexuálním

výkonu neberu jako osobní selhání.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 14,577
a
15 ,482

Likelihood Ratio 14,776 15 ,468

Linear-by-Linear Association 5,445 1 ,020

N of Valid Cases 226

a. 8 cells (33,3%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,60.
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Přibliţně kolik času týdně strávíte sledováním seriálů? * Nemůţete doopravdy

pochopit někoho, kdo má opačné pohlaví.

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 17,102
a
15 ,313

Likelihood Ratio 19,563 15 ,189

Linear-by-Linear Association ,134 1 ,714

N of Valid Cases 227

a. 7 cells (29,2%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is ,93.
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