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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Při formulaci výzkumné otázky se autorka dopouští chyby v tom, že kolísá mezi snahou nalézt vliv
romantických seriálů na určitá přesvědčení jejich divaček a diváků v oblasti partnerských vztahů a
snahou prokázat pouze souvislost mezi těmito dvěma jevy – v podstatě není zřejmé, k čemu se v
práci spíše přiklání: např s. 36: „Celkově se domnívám, že seriály na své fanynky a jejich názory na
vztahy vliv mají, a to především v oblastech, kde ještě divačky nejsou dostatečně zkušené“. Ačkoli
na základě svého výzkumu může prokázat, že existuje souvislost mezi idealizovaným pojetím
reálných partnerských vztahů a oblibou určitého typu seriálů, v nichž se idealizované představy o
vztazích objevují, doložit, zdali se divačky nechávají ovlivňovat, nebo pouze podobný typ seriálů
vyhledávají, se jí nedaří a na základě zvolené metodologie ani nemůže. Sama ostatně u jiného typu
výzkumu popisovaného v teoretické části práce upozorňuje na to, že jiní autoři (Rivadeneyra a
Lebo) měli pochybnost, jakým směrem závislost funguje.
Autorka v práci opakuje výzkum z roku 1981 autorů Ebsteina a Eidelsona. Bohužel nikde
nevysvětluje, proč si jako základ svého výzkumu vybrala právě jej (pouze upozorňuje, že byl
několikrát opakován, naposledy v roce 2007, což ale nevysvětluje autorčinu volbu), a především co
jsou tak zvaná „nefunkční přesvědčení“, kterýžto pojem od autorů původního šetření přebírá, proč
jsou vybrána právě formulovaná „nefunkční přesvědčení“ a proč vypustila z původního dotazníku
právě ty otázky, které vypustila – rozhodla se tak např. na základě oněch jiných opakování
výzkumu? Některé otázky mohly být pro respondentky/respondenty zavádějící. Např. věta Muži i
ženy mají stejné základní emocionální potřeby. S níž se má vyjádřit míra souhlasu – co se myslí
slovem základní? Mluví se o emocionálních potřebách v rámci partnerského vztahu nebo mimo něj,
např. kontakt matka-dítě?
Co se týče dotazníku, překvapuje mne malé propojení na samotné sledování seriálů – otázky jsou
kladeny buďto na dvě situace ze seriálových ukázek nebo – zbytek otázek – na představy o
partnerských vztazích, jak je respondenti/tky výzkumu prožívají. Proč nejsou otázky více
formulovány tak, aby se týkaly vztahování viděného ke každodennosti respondentů – např. otázky
nad dalšími ukázkami: Dokážete si představit, že byste se zachovala podobně? Máte podobnou
zkušenost jako Ross? Atp.
Práce je strukturována přehledně a smysluplně.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka se opírá o zdroje tématu práce odpovídající. Anglofonní literaturu využívá hojně, citované
úryvky poměrně zručně překládá. Výjimkou je autorkou zásadním způsobem využívaný pojem
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„prosthetic memory“, což opravdu není paměť prostatická, ale protetická.
V literatuře mne nejprve překvapila tři díla populárního spisovatele a komiksového scénáristy Neila
Gaimana – populární literatura není zrovna standardním zdrojem odborné práce, je ale nutno říci, že
citáty z nich jsou použity sice neortodoxně, ale účelně.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Kvalita dat i metody práce odpovídají úrovni poměrně kvalitní bakalářské práce. Autorka si
poněkud „zjednodušila“ práci tím, že opakuje již provedený výzkum, jeho metodologii ale
nenásleduje slepě a snaží se s ní dále pracovat. Určité problémy vidím v samotné volbě toho
výzkumu vzhledem k záměru práce, chybí samotné vysvětlení toho, proč autorce připadal právě
tento jako pro ni nejvhodnější – viz i dále Náměty k diskusi. Sběr a popis nevykazuje zásadní
problémy, ale opět – patrně chybí vysvětlení, proč některé volby proběhly tak, jak proběhly.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Vidím problém zejména v nejasně vyřešené determinaci (bod 1). Autorka se pak ve shrnutí nevyhne
tomu, aby závěry formulovala vždy s úvodní větičkou „myslím si“, „domnívám se“,
„předpokládám“, „podle mě“. Tvrdit, že něco „výzkum ukázal“ totiž často nemůže, prostě proto, že
výzkum prokazuje souvislost, nikoli ale co vyplývá z čeho – prokazuje vztah, nikoli vliv.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
V práci jsou zřetelně oddělována citovaná tvrzení a vlastní tvrzení autorky.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Práce je skutečně čtivá, úroveň odkazovacího aparátu je vysoká.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

S metodologií a závěry práce je možné polemizovat, nemusí se ale jednat přímo o chybu, spíše jen
svá rozhodnutí v práci autorka nedostatečně uvádí. Výtky je tedy nutno vnímat spíše jako náměty
pro obhajobu, nikoli jako překážku úspěšnému obhájení práce. Práce jako taková je psána
srozumitelně, autorka odvedla značnou rešeršní práci, teoretická východiska se snaží odpovídajícím
způsobem diskutovat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Viz též bod 1. Práce opakuje výzkum provedený Ebsteinem a Eidelsonem, bohužel se ale
nedozvídáme, proč autorka vybrala pro základ svého výzkumu právě jejich dotazník, proč pro své
otázky nezvolila jiný typ výzkumu (např. proč zvolila kvantitativní a nikoli kvalitativní typ
výzkumu, který se na zjišťování hodnocení ideálu mezi vztahy může hodit možná i lépe – dovoluje
vyhnout se takovým slovním spojením, jako je „změření představ“ s. 14), a zejména proč s nimi
souhlasí ve výběru pěti signálů „nefunkčního vztahu“. V čem vidí autorka výhody/omezení
kvantitativního výzkumu souvislosti představ vedoucích k nefunkčním vztahům a sledování seriálů?
Bohužel se v práci nikde nedozvíme, co vedlo i původní výzkumníky k tomuto výběru, jsme pouze
odkázáni na literaturu. Nedozvíme se ani, jakým způsobem byl proveden výběr respondentů
výzkumu – pokud autorka učinila výběr na základě aktivních fanoušků určitých webových stránek,
nemusí se její výsledky vztahovat ani tak na diváky seriálu obecně, jako spíš na diváky „notorické“,
jednoduše řečeno diváci seriálu nemusí být jeho skalními fanoušky, kteří jsou ochotni se ke
sledování aktivně přiznávat. Jisté omezení představuje i prostředí internetu, což autorka sama
potvrzuje. Potom může dojít i k jistému zkreslení, co se týče charakteristiky publika.
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Celkové hodnocení práce:
Práce Terezy Váchové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře, za předpokladu přesvědčivé obhajoby především na
základě odpovědí na námitky z oddílu „náměty na diskuzi“.

Datum: 5.6.2013 Podpis:
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